
  خبر

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۲۳:۱۷پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

دوشنبه ۲۰ مرداد ۱3۹۹   شماره 3۱۰۶

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سیدعباس موسویان استاد شاخص در حوزه اقتصاد اسلامی 

صاحب نشان و جایزه جهانی علوم انسانی اسلامی و جایزه 

شهید صدر درگذشت. 

به گزارش شبستان، موسویان فقیه اقتصاددان، متخصص 

مالی اسلامی و همچنین استادتمام گروه اقتصاد اسلامی 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی صبح یکشنبه ۱۹ 

مردادماه ۱۳۹۹ دار فانی را وداع گفت. عضویت در شورای 

فقهی بانک مرکزی، عضویت در کمیته فقهی بورس، 

عضویت در انجمن اقتصاد اسلامی، عضویت در انجمن 

مالی اسلامی، عضویت در هیات امنای پژوهشگاه فرهنگ 

و اندیشه اسلامی و دانشگاه امام صادق)ع( از عناوین 

وی بود. 

موسویان در حوزه اقتصاد اسلامی و بانکداری اسلامی دارای 

تحصیلات و تحقیقات زیادی است و در حوزه بانکداری 

اسلامی به عنوان یکی از صاحب نظران شناخته می شود و 

بسیاری از طرح های ارائه شده وی در کشور به اجرا درآمده 

است. او همچنین در دومین کنگره بین المللی علوم انسانی 

اسلامی ازجمله کسانی بود که این جایزه بین المللی را 

دریافت کرد. ازجمله آثار علمی ایشان می توان به کتاب  

پس انداز و سرمایه گذارى در اقتصاد اسلامى، بانکدارى 

اسلامى، کلیات نظام اقتصادى اسلام، ربا و مسائل عصر 

حاضر، پول و نظام هاى پولى، فلسفه اقتصاد اسلامى و 

بهره یا ربا، ابزارهای مالی اسلامی )صکوک(، بازار سرمایه 

اسلامی و... اشاره کرد. 

سیدعباس موسویان استاد شاخص اقتصاد اسلامی درگذشت 

اقتصاد

وشی ح نفتی برای جلوگیری ازآینده فر ترمیم طر
مجلسودولتدربارهجزئیاتطرحگشایشاقتصادیاختلافنظردارند،شرطموفقیتاوراقنفتیچیست؟

وقتی بحث از سیاستگذاری اقتصادی می شود، لااقل این انتظار 

وجود دارد که یک سیاست قبل از اجرا باید آنقدر چکش کاری 

شده باشد تا بتوان آن را به قواره ظرفیت های اقتصادی و از همه 

مهم تر اجتماعی و سیاسی کشور درآورد. مثلا یک سیاست 

یک شبه ای چون تثبیت قیمت دلار 4200 تومانی یا همان 

دلار جهانگیری تصمیمی بود که نه تنها مقدمه بازکردن مسیر 

رانت برای رانت خواران را فراهم کرد، بلکه ثمره اش عدم بازگشت 

چندین میلیارد دلار ارز نیز شد. یا مثلا افزایش شبانه قیمت 

بنزین هرچند در مسیر کاهش یارانه های پنهان قلمداد می شد 

و می توانست گامی برای حذف یارانه های انرژی باشد که از 

جیب مردم و به کام طبقات فرادست است، اما آنقدر بد اجرا 

شد که درنهایت این طبقات پایین بودند که با آمدن به خیابان ها 

اعتراض خود را نشان دادند. با چنین سابقه ای از دولت در اجرای 

سیاست های بی مقدمه، این بار نیز رئیس جمهور وعده خبر 

خوشی را داده است. بررسی های »فرهیختگان« از گمانه زنی های 

متفاوت نشان می دهد طرح »انتشار اوراق سلف نفتی« به احتمال 

زیاد وعده گشایش دولت خواهد بود. در یادداشت روز قبل همین 

صفحه به طور مبسوطی از چرایی بالا بودن احتمال انتخاب این 

طرح و چگونگی اجرای آن گفته شده است. برخی شنیده ها 

حاکی از این است که مجلس به عنوان ناظر اجرای این طرح 

در اصل مخالفتی با فروش نفت نداشته، اما تاکید بر انجام این 

کار ازطریق »بازار متشکل نفتی« دارد، بنابراین این طرح نیامده 

دارای چالش های اساسی از ابعاد متفاوت است. برای همین 

در گزارش امروز خود به سراغ یکی از نمایندگان مجلس و دو 

کارشناس اقتصادی و فعال بازار سرمایه رفته ایم تا بتوانیم از زوایای 

متفاوتی به موضوع نگاه کنیم. مهدی طغیانی، نماینده مجلس 

و سخنگوی کمیسیون اقتصادی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

ایراد اصلی این طرح احتمالی را فروش اوراق در سررسید های 

دوساله عنوان می کند و می گوید نتیجه چنین سیاستی انتقال 

بدهی های سنگین به دولت های بعدی است. از طرف دیگر وی 

تاکید می کند که با تشکیل بازار متشکل نفتی برای کشف قیمت 

و همچنین متنوع کردن سررسید های اوراق می توان این طرح را 

در ساختار کامل تری اجرا کرد. در ادامه احمد جانجان، فعال بازار 

سرمایه و کارشناس اقتصاد سیاسی نیز شرط استقبال از طرح 

را مشخص شدن چگونگی خرج کرد منابع مالی می داند. این 

کارشناس بازار سرمایه تاکید دارد که تنها درصورتی انتشار اوراق 

سلف نفتی موفقیت آمیز خواهد بود که چنین سیاستی با تقویت 

درون زایی همراه بوده و موجبات تقویت و توسعه زیرساخت های 

عمرانی و تکنولوژی کشور را فراهم آورد. آلبرت بغزیان، اقتصاددان 

نیز با پیچیده تفسیر کردن چنین سازوکار هایی برای همه مردم، 

معتقد است که چنین سازوکاری ممکن است همه جامعه و مردم 

را ذی نفع خود نکند. از طرف دیگر وی بالا بودن نرخ ارز و افزایش 

فشار هزینه )بخش عرضه( را علت اصلی بحران اقتصادی تلقی 

می کند و از همین رو تنها ایده ای را گشایش اقتصادی می داند 

که بتواند بازار ارز و نرخ آن را کنترل و در ادامه بالارفتن قیمت 

نهاده های تولید و مواد وارداتی را مهار کند. 

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

مهدی طغیانی، نماینده مجلس شورای اسلامی و سخنگوی 

کمیسیون اقتصادی می گوید اوراق سلف نفتی مدت دار، 

دولت  های بعدی را بدهکار می کند. مهدی طغیانی، اقتصاددان 

و نماینده مجلس در پاسخ به اینکه براساس گمانه زنی  ها گشایش 

اقتصادی، انتشار اوراق سلف نفتی است، می گوید: »جزئیات 

برنامه  ها و نحوه اجرای سیاست انتشار اوراق سلف نفتی هنوز 

از سوی دولت به صورت رسمی منتشر و یا اعلام نشده است اما 

شنیده  ها حاکی از آن است که دولت درصدد فروش اوراق سلف 

نفتی و یا همان فروش نفت از طریق اوراق با سررسید دو ساله 

است. این بدان معنی است که دولت نفت را به قیمت امروز از 

طریق انتشار اوراق با سررسید دو ساله به مردم خواهد فروخت و 

در موعد سررسید، اوراق را )دو سال دیگر( از مردم بازخرید کرده 

و نفت آن را نیز از طریق بازار  های جهانی به فروش می رساند.« 

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس درمورد انتقادات مجلس 

به این طرح که روز گذشته مطرح شده بود، می گوید: »ایده 

انتشار اوراق سلف اید ه ای در جهت تامین مالی دولت با استفاده 

از نقدینگی در اختیار مردم است که به حتم می تواند ایده خوبی 

برای تامین مالی دولت فعلی باشد. اما از نظر ما چنین اید ه ای 

برای دولت بعدی نوعی بدهی و تعهد محسوب می شود که 

احتمالا بسیار سنگین نیز خواهد بود؛ مضاف بر اینکه دولت  های 

بعدی عایدی از این تامین مالی نخواهند داشت.« 

طغیانی اضافه می کند: »بحث اصلی مجلس بر سر فاصله 

زمانی و سررسید اوراق مدنظر است که همان طور که گفته 

شد، احتمالا دو ساله خواهد بود. بنابراین انتقاد اصلی 

طولانی بودن این فاصله زمانی است؛ چراکه می توان اوراق با 

سررسید سه ماهه و یا 6ماهه و یا یک ساله را در کنار همین 

اوراق دو ساله منتشر کرد. مزیت تلفیقی بودن سررسید 

اوراق از کوتاه مدت و بلندمدت این خواهد بود که لااقل 

 بخشی از بدهی که قرار است ایجاد شود به دولت فعلی 

نیز اصابت کند. بنابراین نگاه مجلس به رد این طرح نبوده 

بلکه به تکمیل آن با استفاده از مجموعه ای از قرارداد  های 

زمانی است که اصلا در آن صورت می توان گفت بازار سلف 

نفتی شکل می پذیرد.«

وی در پایان تاکید می کند؛ همچنان جزئیاتی از این ایده و 

سیاست به مجلس ارائه نشده اما براساس شنیده  ها می توان 

ایرادات را بر محور زمان بندی سررسید اوراق و از همه مهم تر 

ایجاد تعهد و بدهی گذاشت. دولت با اجرای چنین سیاستی 

بدهی ایجاد خواهد کرد و باید بررسی شود که علی رغم درمان 

مقطعی درحال حاضر آیا این طرح می تواند به صورت متناوب و 

با بازخورد مناسب از سوی  بخش حقیقی اقتصاد انجام شود. 

درهر حال باید منتظر اعلام جزئیات و در دستورکار قرار گرفتن 

طرح برای بررسی  های اجمالی باشیم. 

ایراد سررسیدی مجلس به اوراق نفتی دولت 

احمد جانجان، فعال بازار سرمایه و کارشناس اقتصاد سیاسی 

درخصوص پیش شرط  های لازم درمورد موفقیت اوراق سلف نفتی 

در گشایش اقتصادی به »فرهیختگان« می گوید: »اوراق سلف 

نفتی و انتشار آن تنها و تنها به یک شرط می تواند مفید و موثر واقع 

شود و آن هم نحوه هزینه کرد منابع تامین شده از محل انتشار این 

اوراق است. درواقع دولت با انتشار این اوراق  بخشی از نقدینگی 

سرگردان در جامعه را جذب می کند اما ممکن است برای راضی 

نگه داشتن وزارت نفت، سهم این وزارت را پرداخت کرده و بعد 

منابع را راهی خزانه کند. اما از این مرحله به بعد مشخص نیست 

چه بلایی سر این منابع می آید.« وی با بیان اینکه ممکن است دید 

نامناسبی به چگونگی هزینه کرد منابع تامین شده در دولت وجود 

داشته باشد، اضافه می کند: »هیچ تضمین و اطمینانی وجود ندارد 

که منابع به دست آمده از طریق انتشار اوراق سلف خرج هزینه  های 

جاری، حقوق و دستمزد و... دولت نشود. ازهمین رو حضور نهاد 

ناظری برای بررسی این موضوع و پیگیری این مساله که منابع 

موجود در جهت پروژ  ه های زیرساختی و عمرانی خرج شود، لازم 

است. این محل هزینه کرد به قدری مهم است که مثلا حتی دولت از 

محل پایه پولی اقدام به گسترش زیرساخت  ها و پروژه  های عمرانی 

کند، باز هم ارزشمند تلقی می شود.« 
 

درآمد های اوراق
صرف احداث پترو پالایشگاه  ها شود

جانجان ادامه داد: »در هر صورت این پیش شرط  های مربوط به 

نحوه هزینه کرد است که اهمیت بالایی دارد و جزئیات آن است که 

می تواند خوب یا بد بودن این طرح را مشخص کند. مثلا اگر قرار 

باشد تمام عایدی این طرح مجددا به وزارت نفت داده شود و خرج 

آن در احداث پترو پالایشگاه  ها یا پالایشگاه  های جدید باشد و به 

هر نحو پروژه  های جدیدی تعریف شود، موثر است، چراکه چنین 

سیاست  هایی قطعا منجر به ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی خواهد 

شد. برای مثال جزئی تر آهن سرخس را درنظر بگیرید، احداث این 

خط ریلی عمده شرکت  های فولادی و معدنی کشور را مشغول خود 

کرده است و باعث شده حتی این شرکت  ها در شرایط کرونایی 

نیز با بیشینگی کار کنند. حالا فرض کنید عایدی انتشار اوراق 

سلف نفتی بتواند در مسیر تعریف چنین پروژه  هایی تعریف شود، 

قطعا مفید و موثر است.« این کارشناس مسائل اقتصاد سیاسی 

با اشاره به اینکه دولت به منابع صادرات نفت نیز نیاز دارد، گفت: 

»طرح انتشار اوراق سلف نفتی بدون صادرات نفت و بدون فروش 

نفت سخت تر می شود. برای همین است که دولت باید تکلیف 

بعضی مسائل را از همین ابتدا روشن کند. اینکه کشور بر رای 

نیاوردن ترامپ حساب باز کند اما نداند دقیقا بعد از آن چه مقدار 

صادرات نفتی و یا معافیت  های تحریمی خواهد داشت، ریسک 

طرح را بالا تر می برد.« 

نگاه به درآمد های اوراق درون زا باشد
جانجان یادآور می شود: »حتی درصورت پایین ماندن صادرات 

نفتی که در قسمت قبل گفته شد، دولت می تواند با هزینه کرد 

منابع تامین شده از انتشار اوراق در پروژه  های زیرساختی 

بدون نیاز به صادرات احتمال موفقیت طرح را بالا تر ببرد. 

مثلا مقداری پول را امروز از طریق انتشار اوراق سلف جمع 

کرده  و چند پالایشگاه جدید با این منابع احداث کرده ایم. 

بعد از آنکه سررسید این اوراق فرارسید و نوبت به تسویه با 

دارندگان آن می رسد حتی اگر وزارت نفت از محل فروش نفت 

به خارجی  ها نتواند منابع بازخرید را تامین کند، می تواند با 

فروش نفت به پالایشگاه  های جدید کشور این مساله را ممکن 

سازد. بنابراین اگر تامین مالی این طرح خرج درون زایی کشور 

شود حتی درصورت کاهش صادرات می توان به موفقیت طرح 

امیدوار بود.«

وی درمورد پایین آمدن قیمت نیز می گوید: »آنچه تا اینجا مطرح 

کردیم برای شرایط بدبینانه بود. پایین آمدن قیمت نفت هم 

یکی از آنهاست. البته بالا رفتن آن بسیار عالی است اما اگر 

ما با نو آوری در پالایشگاه  های کشور و همچنین برنامه ریزی 

برای پالایشگاه  های جدید داشته باشیم، خودمان تبدیل 

به مصرف کننده نفت خواهیم بود و وابستگی خود را با بالا 

بودن قیمت نفت و میزان صادرات آن کاهش خواهیم داد. 

مثلا زمانی هلدینگ ستاره خلیج فارس جزء سودآور ترین 

بنگاه  های اقتصادی کشور می شود یعنی این بنگاه مشکلی 

در فروش محصولات خود در داخل حتی با وجود مشکلات 

اقتصادی نداشته است، پس می توان چندین طرح و چندین 

ستاره خلیج فارس در کشور هم برای اشتغال و هم برای مصرف 

کشور داشت.«

بازار متشکل نفتی ایرادات طرح دولت را 
رفع می کند

برخی شنیده  ها حاکی است نمایندگان مجلس روز یکشنبه 

در قبال طرح دولت یعنی فروش اوراق سلف نفتی، از طرحی 

به نام »بازار متشکل نفتی« سخن گفته اند که ظاهرا تا اینجای 

کار اختلاف دولت و مجلس در نحوه اجرای طرح فروش اوراق 

نفتی به این موضوع برمی گردد. احمد جانجان درخصوص 

اینکه سازوکار طرح مجلس چه می تواند باشد، معتقد است این 

طرح می تواند تکمیل کننده و اصلاح کنند ه ایرادات طرح دولت 

باشد. وی می گوید: »این بازار، بازاری بود که وزیر و وزارت نفت 

آن را به درستی انجام ندادند. طرحی که منجر به عرضه نفت در 

بورس شد، بحث بر این بود که به وزارت نفت گفته شده بود که 

۱0درصد از منابع را دلاری و ۹0درصد را ریالی بگیرد. اما وزارت 

نفت تاکید بر دریافت دلاری عرضه و فروش نفت خود داشت. 

درواقع مشتری داخلی نفت ارز  های خارجی دارد که مجبور 

است در داخل آن را با ریال مبادله کرده و سپس اقدام به فروش 

نفت کند اما وزارت نفت نه تنها بر دریافت دلاری تاکید داشت 

بلکه معرفی کردن مشتری خارجی را نیز الزامی کرده بود.«

این کارشناس در پایان یادآور شد: »این اقدامات برای آن 

بود که وزارت نفت سمت نظارتی خود را از دست ندهد تا از 

جزئیات فروش نفت به مشتری  ها و... مطلع باشد. همین 

ایرادات، فروش نفت در بورس را با شکست مواجه کرد. در این 

شرایط به این مساله توجه نمی شد که مشتری داخلی نفت 

عرضه شده در بورس یا دارایی داخلی دارد که از ریال آن برای 

خرید نفت استفاده می کند و یا به واسطه مشتری خارجی ارز 

دارد که باز هم حکم تامین مالی و جمع آوری نقدینگی و تقویت 

ارزش ریال را دارد. بنابراین دغدغه اصلی بازار متشکل نفتی 

هم می تواند همین مساله باشد که نفت در داخل به راحتی 

چه با دلار و چه با ریال به فروش رفته و منابع تامین شده از 

این فروش به درستی، با نظارت  های پیگیرانه در جهت توسعه 

زیرساخت  ها و پروژه  ها باشد.« 

اوراق سلف نفتی خوب است اما به شرط  ها و شروط  ها

آلبرت بغوزیان، اقتصاددان در پاسخ به این سوال »فرهیختگان« 

که؛ با توجه به شرایط اقتصادی کشور، کدام سیاست و ایده 

می تواند به زعم شما به عنوان یک گشایش اقتصادی تلقی شود، 

این گونه پاسخ می دهد: »برای آنکه بتوان گشایش همه جانبه 

در اقتصاد را متصور بود، باید سیاستی در دستور کار قرار بگیرد 

که نتیجه کار کنترل نرخ ارز از سوی بانک مرکزی باشد. مثلا 

بانک مرکزی محدوده ای را برای نرخ ارز مشخص کند و همه 

تلاش خود را در کنترل نرخ ارز در همان محدوده به کار گیرد. 

چنین اتفاقی تکلیف سرمایه گذار، واردکننده، تولید کننده و 

حتی تا حدود زیادی دلالان و سوداگران را نیز مشخص می کند 

که البته با توجه به چنین شرایطی که بانک مرکزی نه تنها منابع 

ادعای چنین طرحی را نداشته، بلکه میل و اراده ای خاصی نیز 

در جهت کنترل نرخ ارز در بحث های عملیاتی و اجرایی از خود 

نشان نداده است.« 

گشایش اقتصادی تنها از مسیر ارز میسر است
وی بحث ارز را چنین تصریح می کند که: »مساله اقتصاد کشور 

درحال حاضر از آن جهت به نرخ ارز و درواقع طرف عرضه نسبت 

داده می شود که نهاده های تولید و کالاهای وارداتی گران 

شده اند و هر چند کالا درنهایت در ویترین ها وجود دارد، اما 

قدرت خریدی وجود ندارد. نرخ ارز درحال حاضر چند روزی 

است کاهش داشته است اما قیمت ها در بازار های دیگر تغییری 

نکرده است چراکه این انتظار وجود دارد این کاهش موقتی 

بوده و به زودی روند افزایش نرخ ارز شروع خواهد شد.« بغوزیان 

معتقد است: »کنترل نرخ ارز و بخش عرضه درحال حاضر در 

اولویت بوده اما تلاش شفاف و واضحی از سوی مسئولان در این 

جهت انجام نشده است. یکی از فاکتور های اصلی نرخ ارز بحث 

صادرات نفتی و غیرنفتی است که بانک مرکزی در آن مدعی 

است که ارز های حاصل از صادرات نفتی برنمی گردد، آن هم به 

دلیل مسائل سیاسی و تحریم، اما از سوی دیگر به صادرکننده 

غیرنفتی برای بازگرداندن ارزهایشان فشار وارد می کند.« 

توافقی در کار نیست
این استاد دانشگاه با غیرممکن خواندن گمانه زنی ها مبنی بر 

توافقات پشت پرده بین تهران و واشنگتن، این گونه توضیح 

می دهد که: »عده ای گشایش اقتصادی را لغو یا تعدیل تحریم ها 

می دانند که این مساله باتوجه به اتفاقات سیاسی کشور بسیار 

بعید و دور از ذهن است. درواقع بعید است که تصمیمی گرفته 

شده باشد، آن هم در مذاکرات با اروپایی ها و آمریکایی ها و به 

سرانجام رسیده باشد.« 

انتشار اوراق سلف نفت برای مردم مبهم است
بغوزیان انتشار اوراق سلف نفتی را گزینه دولت برای گشایش 

اقتصادی می داند و می گوید: »کشور ما نیاز به فروش نفت دارد و 

می خواهد با استفاده از این طرح هم نفت را بفروشد و هم اینکه 

پول آن را از داخل تامین کند. البته هر چند سازوکار فنی این 

طرح ارائه نشده است اما سازوکار شفاهی آن نشان می دهد که 

قرار است اوراق نفتی در بازار سرمایه)بورس کالا( عرضه شود و 

درست همانند عرضه صندوق های دارا اول و دارا دوم، دولت به 

تامین کسری بودجه از این محل بپردازد، اما این مورد که چگونه 

این طرح می تواند گشایش اقتصادی باشد، محل ابهام است. 

درواقع از آنجایی که فروش اوراق نفتی به مردم تامین سرمایه از 

آنهاست درنهایت ریسک طرح نیز به مردم منتقل شده و از سویی 

دیگر با چنین طرحی به ثباتی در نرخ ارز که پیش نیاز ثبات 

در اقتصاد کلان است، نخواهیم رسید.« بغوزیان با بیان اینکه 

مردم آشنایی کمی با بازار سهام و از سویی چنین اوراق هایی 

دارند، اظهار کرد: »در اجرای این سیاست ها طرف دولت باید 

شرکت های سرمایه گذاری، کارگذاری ها و صندوق ها باشد و 

مردم عادی نمی توانند در سازوکار های پیچیده ای چون اوراق 

سلف نفتی حضور موثری در برخورد با دولت داشته باشند. 

علت آن هم این است که در چنین طرح های پیچیده ای مردم 

نمی توانند مخاطب دولت باشند. همین بازار سهام عدالت را 

نگاه کنید، هنوز هم برای همه جا نیفتاده است که دقیقا چه 

اتفاقی درحال افتادن است.« 

وی چنین سیاست هایی را بیشتر هیاهو های رسانه ای دانسته 

و اظهار می کند: »چنین راهکار هایی بدون همراهی دیگر 

سیاست ها بیشتر شبیه به درمان های موقتی مثل برداشتن چند 

صفر می ماند که در عمل هیچ نغییری در نگرش ما از اقتصاد 

و متغیر های اقتصاد کلان به وجود نیاورده است.« بغزویان در 

پایان در مورد طرح جدید مجلس که در راستای تکمیل و اصلاح 

اوراق سلف نفتی بوده و بازار متشکل نفتی نام دارد، می گوید: 

»از بازار متشکل نفتی چندان جزئیاتی در دسترس نیست و باید 

منتظر شفاف شدن محور هایی از این طرح بود، اما به هر صورت 

چه در بازار متشکل نفتی و چه در انتشار اوراق سلف نفتی، اگر 

معامله در قالب سازوکاری پیچیده بین دولت و مردم باشد، 

نمی تواند با موفقیت همراه باشد چراکه چنین سیاست هایی 

باید بین کارگزار ها و نهادها و از آن طرف با دولت برقرار شود.« 

خرید اوراق نفتی برای مردم دشوار است


